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E
l Partit Socialdemòcrata va 
informar ahir que ha pre-
sentat 46 esmenes al projec-
te de llei de l’impost de les 

persones físiques (IRPF). La proposta 
del PS és una única base de tributació 
que inclogui les rendes del treball i de 
l’estalvi, i gravar amb un 10% a partir 
dels 30.000 euros i amb un 20% a par-
tir dels 115.000 euros, corresponents 
a deu vegades el salari mínim. A més, 
vol incrementar de 750 a 2.500 euros 
la deducció per fills i ascendents a càr-
rec, i en canvi, reduir de 5.000 a 2.500 
euros la deducció per a plans de pen-
sions. El president del grup parlamen-
tari socialdemòcrata, David Rios, va 
explicar a l’ANA que l’objectiu de les 
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33 El president del grup del Partit Socialdemòcrata, David Rios, en una roda de premsa al Consell General.

esmenes és doble: «d’una banda fer 
l’impost més simple, i de l’altra fer-lo 
més just». Rios també va assegurar que 
la recaptació que s’aconseguiria amb 
aquest model seria similar a la del mo-
del del Govern, ja que per una banda 
les rendes inferiors a 30.000 euros no 
tributarien, però en canvi no hi hau-
ria bonificació del 50% fins a 40.000 
euros. El PS també proposa que tribu-
tin els dividends i les participacions 
en beneficis. L’objectiu de les esme-
nes presentades pel grup parlamenta-
ri socialdemòcrata és que l’IRPF sigui 
«més simple i més just». I opta per una 
sola base de tributació que englobi to-
tes les rendes, tal com també va pro-
posar el grup mixt. Rios va argumen-
tar que «entenen que una persona que 
cobri 2.000 euros ja contribueix a tra-
vés de les figures impositives indirec-
tes», i que en canvi, «les persones amb 
rendes de més de 10.000 euros men-
suals tenen capacitat per fer una con-
tribució superior a l’Estat». I va afegir 
que «la proposta del Govern d’un únic 
tipus al 10% pot provocar que en un 

futur els països amb els quals volem 
signar convenis de no doble imposi-
ció ens obliguin a apujar-lo». Les esme-
nes del PS també volen «incorporar 
factors socials» com ara augmentar 
les deduccions per fills i ascendents a 
càrrec fins a 2.500 euros, ja que consi-
deren que en la proposta del Govern 
«es quedaven curtes tenint en comp-
te el nivell de despesa que pot generar 
un fill». També entenen que és exces-
siva la deducció màxima en el cas de 
disposar de plans de pensions, ja que 
creuen que les aportacions superiors 
a 200 euros mensuals haurien de tri-
butar per evitar que aquests instru-
ments es converteixin en una fórmu-
la «per no pagar tant IRPF». 

Rios va destacar les esmenes per 
evitar que les indemnitzacions per 
acomiadament, les prestacions d’in-
validesa i les ajudes socials estiguin 
subjectes a l’IRPF. I va apostar per 
complir el mandat constitucional 
de contribuir segons les possibilitats 
de cadascú, per sobre del de tenir un 
model fiscal homologable. H

breus

Programari lliure per al 
cadastre d’Encamp

L’ANCA recollirà irmes 
per a la ‘independència’

Grandvalira i Vallnord 
inauguren temporada

El Govern destina ajudes  
per al cultiu de farratge

Ordino obre el Centre 
Esportiu els diumenges

Maha Chakri Sirindhorn 
visita el Principat

NOVES TECNOLOGIES 3 El Comú d’En-
camp va informar ahir que la utilit-
zació de programari lliure per a la 
nova aplicació del cadastre suposarà 
un estalvi anual de 3.336 euros. La no-
va aplicació estarà operativa aques-
ta setmana i permetrà fer consultes 
d’una forma més ràpida i senzilla. 

 CAMPANYA 3 L’Assemblea Nacional 
Catalana d’Andorra preveu portar la 
campanya Signa un vot per a la indepen-
dència al Principat a principis de ge-
ner. La iniciativa consisteix en una 
recollida de signatures dels catalans 
residents a l’estranger que es posicio-
nen a favor de la independència.

ESQUÍ3 Grandvalira i Vallnord obren  
oficialment la temporada d’esquí dis-
sabte que ve, amb neu pols i gruixos 
d’entre 50 i 150, gràcies a les abun-
dants nevades dels darrers dies. El per-
centatge de pistes obertes serà consi-
derable per tractar-se del primer cap 
de setmana, al voltant del 80%. 

RAMADERIA 3 El Govern destina 
368.655 euros a ajudes per als rama-
ders que tenen prats de dall. L’im-
port de les subvencions, repartides 
entre 77 propietaris, va des de 171 
euros a poc més de 20.000, en funció 
de l’explotació, segons va publicar 
ahir el BOPA. 

APRÈS-SKI 3 El Centre Esportiu d’Or-
dino torna a obrir els diumenges 
durant la temporada d’esquí. De 
l’1 de desembre al 30 d’abril, en 
col·laboració amb el Centre Espor-
tiu dels Serradells de la capital. Les 
instal·lacions de la capital obriran al 
matí i les d’Ordino a la tarda.

ALTESA REIAL 3 La princesa de Tailàn-
dia, Maha Chakri Sirindhorn, va visi-
tar ahir el Consell General i va ser re-
buda pel síndic general, Vicenç Ma-
teu, i la subsíndica, Mònica Bonell. 
Sirindhorn està al Principat de visi-
ta privada en el marc d’un viatge per 
diferents països europeus. 


